[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» 05.  2015 г.                                                                      №  265-п.
О внесении изменений в административный

регламент исполнения муниципальной функции

«Осуществление муниципального контроля за

сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах городского округа»
утвержденного постановлением администрации

города Сорска  от 28.05.2014 г № 229-п

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»(с последующими изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Республики Хакасия от 13.04.2012 года № 239 «О порядке разработки и принятия органами местного самоуправления в Республике Хакасия административных регламентов исполнения муниципальной функции», руководствуясь Уставом муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска Республики Хакасии,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа», утвержденного постановлением администрации города Сорска  от 28.05.2014 г № 229-п следующие изменения:

1.1. Пункт 1.7. раздела I «Общие положения»  изменить и изложить в следующей редакции: «Объектом муниципального контроля являются автомобильные дороги местного значения и правоотношения, связанные с обеспечением сохранности дорог местного значения и дорожных сооружений, поддержанием  их состояния в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года».
1.2. Раздел I дополнить пунктом следующего содержания: «1.9.14. Должностные лица в целях выполнения возложенных на них обязанностей имеют право:

- привлекать в установленном порядке научно-исследовательские, проектно-изыскательские и другие организации для проведения соответствующих анализов, проб, осмотров и подготовки заключений, связанных с предметом проводимой проверки;

- запрашивать у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей сведения и материалы о состоянии, использовании дорог, в том числе документы,
удостоверяющие право на дорожный участок, иные сведения и документы, необходимые для осуществления муниципального дорожного контроля;

- посещать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации организации и объекты, обследовать  дороги, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде;
- обращаться в ОМВД РФ по городу Сорску за содействием в предотвращении или пресечении действий, являющихся нарушением дорожного законодательства либо препятствующих осуществлению муниципального дорожного контроля, а также в установлении личности лиц, в чьих действиях имеются явные признаки нарушения дорожного законодательства;

 - готовить и передавать материалы (в том числе акты проверок), содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения в области дорожных отношений, в соответствующие государственные органы для привлечения виновных лиц к административной ответственности».
1.3. В пункте 1.12. раздела I слово «обязаны» заменить на слово «вправе», дополнить указанный пункт предложением: «При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.».
1.4. В пункте 1.13.1. исключить подпункт «г».
1.5. В пункте 2.8. раздела II после слов «в отношении малых предприятий» добавить слова «не более чем на пятьдесят часов».
1.6. В разделе III:

- наименование изменить и изложить в новой редакции «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку из выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме»;
- исключить заголовки «Последовательность действий при исполнении муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог», «Оформление результатов проверки, в том числе выдача предписаний об устранении выявленных нарушений в случае их выявления», «Контроль за исполнением выданных предписаний и принятия мер по результатам проверки»;

- в подпункте 1 пункта 3.3.1., в подпункте 3 пункта 3.4.5. исключить следующие слова «или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями»;
 - пункт 3.3.3. дополнить подпунктом 3 «начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.»;
- в абзаце 1 пункта 3.6 после слов «установленных нормативными правовыми актами», добавить предложение «.Предметом такой проверки может являться только исполнение выданного органом муниципального контроля предписания.»;
- пункт 3.6.4. изложить в новой редакции «Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей проводится после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей»;
- пункт 3.6.4 дополнить следующими абзацами:

«О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 3.6. указанного регламента, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

В случае, если в результате деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.»;
- в пункте 3.6.5. после слов «окружающей среде» добавить слова «объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации» и  добавить предложение «В этом случае прокурор или его заместитель принимает решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в день поступления соответствующих документов.»;
- добавить пункт «3.6.6. Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения внеплановой выездной проверки либо об отказе в согласовании ее проведения оформляется в письменной форме в двух экземплярах, один из которых в день принятия решения представляется либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган муниципального контроля.»;
- добавить пункт «3.7.11. Организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) осуществляется в порядке,  согласно п.3.4. данного регламента и проводится по месту нахождения органа муниципального контроля.»;
- добавить пункт «3.8.5. Органы муниципального контроля привлекают к проведению выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится проверка, и не являющиеся аффинированными лицами проверяемых лиц.»;
- добавить пункт «3.8.6. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней.».

1.7. В пункте 5.6 раздела V слово «многократно» заменить на слово «неоднократно».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сорский молибден» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы.

           Глава города  Сорска

                    В.Ф. Найденов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА